Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra společenských věd

Diplomová práce

K diplomatické činnosti V. Mastného

ve 30. letech 20. století

Vypracoval: Pavel Horejš

Vedoucí práce: PhDr. et PaedDr. Marek Šmíd, Ph.D.

České Budějovice 2016

Prohlašuji, ţe svoji diplomovou práci jsem vypracoval samostatně pouze s pouţitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, ţe

v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním

mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím

dále s tím, aby toutéţ elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením

zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam

o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněţ souhlasím s porovnáním

textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou

Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na

odhalování plagiátů.

Čímice, 19. 4. 2016 ……………………………

Děkuji PhDr. et PaedDr. Marku Šmídovi, Ph.D. za odborné vedení, připomínky

a cenné rady, kterými mi pomáhal při vypracování diplomové práce a za čas, jenţ

mi věnoval při konzultacích.

Obsah

ANOTACE

DIE ANNOTATION

1. ÚVOD. ................................................................................................................... 7

2. SITUACE V NĚMECKU PO 1. SVĚTOVÉ VÁLCE A JEJÍ DŮSLEDKY. ....... 9

2.1. Důsledky 1. světové války. .............................................................................. 9

2.2. Situace v Německu po skončení 1. světové války. ........................................ 11

3. ČESKOSLOVENSKO-NĚMECKÉ VZTAHY DO 30. LET 20. STOLETÍ....... 13

4. OSOBA V. MASTNÉHO. ................................................................................... 18

5. ANALÝZA ZPRÁV ČESKOSLOVENSKÉHO VELVYSLANCE V.

MASTNÉHO. ........................................................................................................... 21

5.1. Souhrnný charakter zpráv V. Mastného v období let 1932-1939 .................. 21

5.2. Nástup V. Mastného do berlínského zastupitelského úřadu. ......................... 21

5.3. Rok 1933. ....................................................................................................... 22

5.4. Rok 1934 ........................................................................................................ 25

5.5. Rok 1935 ........................................................................................................ 34

5.6. Rok 1936 ........................................................................................................ 47

5.7. Rok 1937 ........................................................................................................ 59

5.8. Rok 1938 ........................................................................................................ 69

5.9. Rok 1939 ........................................................................................................ 86

5.10. Shrnutí diplomatické činnosti V. Mastného ................................................ 89

6. ZÁVĚR................................................................................................................. 94

SEZNAM POUŢITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY ....................................... 96

PŘÍLOHY............................................................................................................... 102

ANOTACE

Pavel Horejš

K diplomatické činnosti V. Mastného ve 30. letech 20. století

Diplomová práce K diplomatické činnosti V. Mastného ve 30. letech

20. století si klade za úkol zmapovat především předválečnou korespondenci, kterou

z Berlína zasílal československý vyslanec Vojtěch Mastný od jeho nástupu do

berlínského zastupitelského úřadu aţ do vytvoření Protektorátu Čechy a Morava.

Práce je rozdělena do šesti kapitol, přičemţ je jejím cílem analýza názorů,

charakteru jeho zpráv i politické reflexe z pera československého diplomata na

předválečný politický vývoj v Německu. Subjektivní vnímání děje je konfrontováno

s literaturou, a tak rekonstruuje poměrně dramatický vývoj událostí po roce 1933.

Práce se zabývá téţ situací v Německu po první světové válce, československo-

německými vztahy či samotným ţivotem V. Mastného.

Vedoucí práce: PhDr. et PaedDr. Marek Šmíd, Ph.D.

Klíčová slova: Vojtěch Mastný, nacismus, Německo 1933-1939, československo-

německé vztahy, Adolf Hitler

DIE ANNOTATION

Pavel Horejš

Zur diplomatischen Tätigkeit von V. Masný in den 30er Jahren des

20. Jahrhunderts

Das Ziel der Diplomarbeit "Zur diplomatischen Tätigkeit von V. Masný in

den 30er Jahren des 20. Jahrhunderts" ist die besonders Vorkriegskorrespondenz

auszuwerten, die der tschechoslowakische Botschafter V. Masný aus Berlin seit

seinem Eintritt in die Vetretungsbehörde bis zur Errichtung von dem Protektorat

Böhmen und Mähren versendet hat. Die Diplomarbeit ist in sechs Kapitel geteilt

und der Autor will die Analyse der Meinungen, des Charakters von den Berichten

a und auch von der politichen Reflexion der Situation vor dem zweiten

Weltkrieg in Deutschland nach den schriflichen Quellen und Einträgen des

tschechoslowakischen Diplomaten schaffen. Die subjektive Wahrnehmung wird mit

der Literatur gegenübergestellt und so kann der Autor ziemlich dramatische

Entwicklung der Ereignisse nach dem Jahr 1933 rekonstruieren. Die Diplomarbeit

beschäftigt sich auch mit der Situation in Deutschland nach dem ersten Weltkrieg,

mit den tschechoslowakisch - deutschen Beziehungen oder mit dem alleinen Leben

von V. Masný.

Diplomarbeitsleiter: PhDr. et PaedDr. Marek Šmíd, Ph.D.

Schlüsselworte: Vojtěch Mastný, Nazismus, Deutschland 1933-1939,

Tschechoslowakei-deutschen Verhältnis, Adolf Hitler
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1. ÚVOD

Cílem této diplomové práce je představit čtenáři osobu československého

diplomata Vojtěcha Mastného, a to nejen jeho názory týkající se předválečného

politického vývoje mezi léty 1932-1939, ale i samotný ţivot, jenţ byl bezpochyby

zajímavý. Práce by také měla informovat o situaci v Německu po první světové

válce, odkrýt problematiku československo-německých vztahů či podat ucelený

pohled na diplomatickou kariéru československého vyslance od konce první

světové války aţ do jeho smrti v roce 1954, přičemţ hlavní pozornost bude

věnována jeho postu československého vyslance v Berlíně.

Diplomová práce je především analýzou politických zpráv, které z Berlína

zasílal československý vyslanec. Jejím cílem je rovněţ interpretace jeho pohledů na

tehdejší události. Za klíčový zdroj práce jsou povaţovány politické zprávy, které

jsou dostupné ve fondech Archivu Ministerstva zahraničních věcí ČR v Praze.

Dalšími významnými prameny této práce jsou dobový československý

i zahraniční tisk, zahraniční studie a v neposlední řadě také početná literatura.

Práce je rozdělena do šesti kapitol, které budou následně stručně

charakterizovány. První kapitola je úvodní. V ní se seznámíme s hlavními cíli práce

a také s její souhrnnou charakteristikou. Druhá kapitola slouţí k uvedení čtenáře do

kontextu poválečné doby. Zde bude nastíněna atmosféra v Německu a také

společenský dopad první světové války. Další kapitola se zaměřuje na

československo-německé vztahy do 30. let 20. století. Pozorný čtenář se zde dočte

o neshodách a nedorozuměních, které panovaly jiţ od samotného počátku vzniku

Československa mezi Čechy, Slováky a Němci. Čtvrtá kapitola souhrnně

zcharakterizuje ţivot Vojtěch Mastného a podává ucelený pohled na jeho ţivotní

dráhu. Následující kapitola bude stěţejním oddílem celé diplomové práce.

V jednotlivých podkapitolách budou rozebírány názory a pohledy československého

diplomata na tehdejší aktuální poměry a události. Nejdůleţitější částí bude analýza

politických zpráv, které z Berlína vyslanec zasílal. Poslední kapitolou je závěr,

v němţ nalezneme odpovědi na otázky stanovené v úvodu a stručné shrnutí celé

práce.

Hlavní motivací, která mě vedla ke zpracování tohoto tématu, byl můj

osobní zájem o předválečnou československou diplomacii a také o československo-
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německé vztahy. O osobě Vojtěch Mastného se v současné době příliš nemluví,

a ani jeho názory nebyly dosud zpracovány v detailnější podobě. Zajímalo mě, jaký


[…]


Wilhelmstraße a Mohrenstraße, ve východní části města.
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6. ZÁVĚR

Diplomová práce K diplomatické činnosti V. Mastného ve 30. letech

20. století zmapovala předválečnou korespondenci, kterou z berlínského

zastupitelského úřadu zasílal československý vyslanec, přičemţ se zaměřila na jeho

ţivot, politické názory, také poválečnou situaci v Německu či československo-

německé vztahy. Perfektní znalost několika jazyků, svědomitost, spolehlivost

a nesmírná pracovitost přivedly V. Mastného do úzké skupiny kvalitních diplomatů.

Díky své diplomatické erudici postupně působil jako vyslanec v Londýně

(1920-1925), Římě (1925-1932) a Berlíně (1932-1939).

Vojtěch Mastný během své diplomatické kariéry zaţil opravdu hodně. Od

svého nástupu do berlínského konzulátu sledoval gradující nacionální-socialismus,

který na svou stranu strhával německou veřejnost i inteligenci. Povaţoval za

povinnost pečovat o korektní sousedské vztahy, a proto musel nejednou urovnávat

československo-německé poměry, které se s příchodem nových událostí neustále

horšily. Byl také svědkem Mnichovské dohody a podepsání smlouvy o vytvoření

Protektorátu Čechy a Morava. Navíc po všem co pro Československo vykonal, byl

doma označován za germanofila, který zaprodal republiku.

Vojtěch Mastný byl reprezentant Československa, který musel často řešit

úmyslná lţivá nařčení nacistického tisku, který bezdůvodně uráţel kaţdého, kdo mu

stál v cestě. Nebylo tak výjimkou, ţe československý diplomat podával stíţnosti na

německé deníky, které na svých titulních stranách psali hanlivě aţ pohrdavě

o vrcholných československých představitelích jako byli prezident E. Beneš

či premiér M. Hodţa. Mezi oběma státy zprostředkovával diskusi také v otázce

údajně pronásledovaných sudetských Němců. Mnohdy bylo nezbytné, aby

informoval československou vládu i o utajovaných setkáních německých politiků

s nacisty. Během své éry působnosti v Berlíně často pracoval s ostatními diplomaty

jiných zemí, nejčastěji však jednal s německým ministrem zahraničních věcí

Konstantinem von Neurathem, kterého znal jiţ ze své diplomatické kariéry

v Londýně. Poměrně často se také setkával s německým ředitelem ministerstva

zahraničních věcí Gerhardem Köpkem. Jiţ méně často se během svých jednání

střetával s vrcholnými představiteli nacionálně-socialistického reţimu či samotným

říšským kancléřem A. Hitlerem.
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Československý diplomat nejčastěji referoval o svých recepcích a diskusích

s německými přestaviteli a ostatními státními úředníky pověřenými výkonem

diplomacie. V předmětech jeho rozhovorů se odráţely tehdejší události, vnitřní

situace v Německu, zahraniční politika nacionálních-socialistů, československo-

německé poměry, titulky uveřejněné v novinách či údajné utlačování pohraničních

Němců v Československu.

S rostoucím nebezpečím Vojtěch Mastný čím dál tím častěji upozorňoval

československou vládu na bezprostřední rizika, která Čechoslovákům hrozila.

Politické zprávy, především z posledních let, měly více vojenský charakter. Jejich

pozornost byla věnována plánovaným vojenským akcím, záměrům Německa,

rostoucí militarizaci, údajným výrokům vrcholných německých představitelů

k Československu či jiným vojenským incidentům tehdejší doby. Na přelomu let

1936 a 1937 se také účastnil tajných jednání s Němci, jeţ ale bohuţel nevedla

k podpisu ţádné smlouvy.

Po detailním zanalyzování zasílané korespondence z Berlína lze usuzovat, ţe

Vojtěch Mastný byl bezpochyby člověk na správném místě. Měl veškeré vlastnosti,

které byly tehdy zapotřebí k tomu, aby mohl důstojně a sebevědomě reprezentovat

svoji vládu. Z analýzy výzkumných dat navíc můţeme poměrně jistě tvrdit,

ţe se Prahu pokoušel informovat vţdy objektivně a nestranně. Československý

diplomat samozřejmě nemohl události a vyskytnuvší se spekulace pokaţdé

verifikovat, ale vţdy kdyţ o nich psal, dodával, ţe je nutné je brát s reservou, a ţe

mají spíše informativní charakter. Při rozboru jednotlivých rozhovorů a událostí

se také nenechával ovlivňovat vnějšími podněty, pouţíval svoji hlavu a díky

heuristickému myšlení často dokázal vztahově projit zdánlivě nesourodé události.

Byl tedy čestným emisarem, který se za své diplomatické kariéry nedopustil

ţádného stěţejního omylu, jenţ by pokazil jeho dobrou pověst či pověst státu, který

zastupoval. V. Mastného lze povaţovat za jednoho z nejvýznamnějších diplomatů

éry první Československé republiky. Hlavním přínosem této diplomové práce je

zhodnocení osobnosti V. Mastného jako diplomata, a také zmapování pozoruhodné

části historie Československa.
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PŘÍLOHY

Foto č. 1: Vojtěch Mastný, fotografováno dne 5. ledna 1921

Zdroj: online archiv Langhans.
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Foto č. 2: Vojtěch Mastný, fotografováno dne 20. března 1944

Zdroj: online archiv Langhans.
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Foto č. 3: Manţelka V. Mastného - Zdena Mastná, rozená Kodlová.

Zdroj: online archiv Langhans.
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Foto č. 4: Ukázka politické zprávy, kterou z Berlína zasílal V. Mastný.

Zdroj: AMVZ, Politické zprávy, Berlín, 1933, č. 8., V. Mastný, 8. 2. 1933.
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Foto č. 5: Autentický podpis československého diplomata.

Zdroj: Vlastní fotografie - AMVZ, Politické zprávy, Berlín, V. Mastný.