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Diplomantovi se podaři1o zpracovatpůvodní téma, které významně přispívá ke zmaPování Činnosti Českého

diplornata Vojtěc"ha Mastnéio v históricky veimi specifickém období -_od nástupu A. Hitlera k moci do

výpuknutí 2. Švětové vált<y. Výklad problimatiky je logický, přehledný, využívápropojení PřísluŠné odborné

lňÓ.utu.y s citacemi u unuíyroiarchivních mateiialů a dobového periodického tisku. Domnivám se, že i do

kapitoly 2 a 3 mohl autor j;ště více začlenit arclrivní materiály, jak poté činí v kapitole páté. Trochrr

nevyváženc působí v texó a koncepci celé diplomové práce kapitola 4,nazvatá Osoba V. Mastného, Ziejmě

má ivořit úvod k dalšímu textu, ale je podle mého názoru příliš stručná.

POSUDEK DIPLOMOVE PRACE
(posudek oponenta diplomové práce)

Název práce:
K diplomatické činnosti V. Mastného ve 30.letech 20. století

Kritéria hotlnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A _ výborně, B _ velmi dobře, C _

dobře, N - nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle

(úplnost, logická poslouprrost a q^iáženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu

a cílů práce z hlediska přínosu pro urěi!ý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržovárrí bibliografických norem, naPojerrí na

existrrjící datový a literární kontext, využitíliterárrrích rešerŠÍ pro volbu tématu Práce aformulaci

výzkumnélro problému, práce s cizojazyěnou literaturou)

Výběr literatury odpovídá tématu a obsahuje aktuální relevantní tituly, a to jak v Českém, tak vrrěmeckém

ja'zyce. oceňuji autórovu snahu o vlastní pieklady německých textťr. Zvláštní ocenění ale zasluhuje dobrá

p.a.. , archivními dokumenty, které se póaurito vhodně začlenit do textu, ačkoli na někteých místech není na

první pohled úplně ďejmé , záa autor čerpá z archivních zpráv či z textu odborné literatury. OvŠem autorovo
^1,luuot

e proniknutí do zkoumané problematiky je nepřehlédnutelné a v rámci obdobných Prací nadstandardnÍ,

3. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení cílťr práce, vlrodnost a kvalita dat a metod, popřípadě

metodologické zdůvodnění výběru metod)

Cíl své práce formuluje diplomant hned první větou Úvodu - představit čtenáři osobu ěeskoslovenského

diplomáta Voitěcha laastneho. pro naplnění tohoto cíle zvolil autor zelména heuristickou

metodu, aekó[ o ní explicitně ve své práci vůbec nepíše - proto by bylo dobré, aby metody, které pro

zpracovánítématu zvolil, vysvětlil autor u obhajoby,

l 4. Odborná správnost - znalost problematiky
(pr okázáni znalo sti ře šené prob lemati §, pr okázáni spec i fi c§clr zn al o stí,

sclropnost aplikovat znalosti rra konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,

kontextu ální správrrost argumentace)

very a naplnenr c

( sou formulovány j asné závéry ,j e zřej mé, j aké poznatky práce přinesla, j sou

nové poznatky vztaženy k původnímLr literárnímu kontexttt, jsou výsledky práce

Vytýčený cíl se podařilo Pavlu Horejšovi naplnit, i když bych očekávala, že obohatí svoji diplomovou práci
ještě hodnotnějšímu příloharni, které by vhodně doplňovaly text - myslím, že k tomu měl autor řadu zdrojů,

Práce svým celkovým zpracováním přímo vybízí k publikování pro širší veřejnost.

6. Úroveň jarykového a s§listického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, s§listická kvalita)

Přestože má diplomovápráce velmi dobrou jazykovou a stylistickou úroveň, není možné přehlédnout několik
chyb, které kazí dojem z kvalitně zpracovaného textu - na Karlově univerzitě (ne na Karlově Univerzitě s. 18),

po vyhlášení ProteŘtorátu Čechy a Morava (ne po vyhlášení protektorátu Čechy a Morava s.19), se vznikem
derrrokratické Československé republiky (ne se vznikem demokratické československé republiky s. 13), na s.

27 a29 jsou chyby v přídavném jménu přivlastňovacím, drobné chyby obsahuje i německá verze anotace

7. Formální a grafická úroveň práce

(obsahuje práce všechny náležitosti, jaká je její grafická úroveň)

Grafická úroveň diplomové práce je na v.ýborné úrovni, práce obsahuje všechny formální náležitosti, které k ní

přísluší,

Ztextu diplomové práce je patrné jednak dlouhodobé autorovo zauletí zkoumaným tématem, ale také
soustavná a systematická archivní práce, navíc podpořená schopností archivní rnateriál zpracovat, analyzovaí a
porovnat s odbornou literaturou i dobov.ým periodickým tiskem - to vše yíazené do dobového kontextu. Pouze
v otázce tzv, insigniády bych doporučila podrobnější informaci o profesoru Františku Marešovi.

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otáz|<y k obhajobě

Celkové hodnocení práce (rrýsledná

hodnocení práce): Diplomová práce

požadavky takoqýchto kvalifikačních

výborně.

známka není aritmetickým průměrem známek jednotli,,"ých kritérií

Pavla Horejše má nadstandardní úroveň, splňuje všechny

prací, proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou

Podpis oponenta diplomové práce

A - rnýborně B - velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

elhlh^^
V